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A 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

MENSAGEM N2 Ol\o DE OE DE ,~ 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

PROTOCOLO 
CÂM/W.A MUNICIPAL DE B~RA DO GAR~AS-~T 
n~Livroã. Fls.B f~t~{O& ,~ tlG 

Horas f t 

~ 

FUNCIONÁRIO 

2016. 

A mensagem em apreço encaminha para a elevada apreciação dos Senhores, o 

Projeto de Lei incluso, tal medida tem por objetivo alterar dispositivo da Lei nº 3.715 de 04 

de fevereiro de 2016. 

A pretensa alteração, objetiva tão somente atender requerimento da 

proprietária Sra . Rita de Cássia Pereira da Silva Lemos, para que passe a constar na lei de 

locação o nome do seu cônjuge o Sr. Alo ísio Silva Lemos. 

Segue cópia da Matrícula nº 17.476, em que consta como proprietários do 

imóvel o senhor Aloísio Silva Lemos e a senhora Rita de Cássia Pereira da Silva, locado para 

atender a casa de recuperação Maria Madalena. 

Razões pela qual esperamos a aprovação do referido Projeto. 

Atenciosamente, 
~ 

~
;.:<:) 

-~ $~ 
Barra do Garças/MT., O '8 de -~ de 20 '#-#! 

- --ô~--- i§~ 

~ ;::'~ 
~ ~ .... ~ ~ 

~ o:;;<:> .. ~ \..-. 
~~ ~ «. ' '\:'"" 

ROB~E FARIAS "') éP e? 
Prefeito Municipal 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes ( . 1 A__. 
em Sessão Odinária ~d9,. ~~so. ~ 

dia 15 I (?g I r:JO b .1\0 ae ~~o 
-<po.\b\ i'\\'"''~~~ 

e·\~(}. .. ~ ~~ ·(~\\ 
\ "!--~\'?> \\~ 

\'-\) "?º~\'?> 



• ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

PROJETO DE LEI Nº Ql\0 DE 08 DE ~ DE 2016. 

PROTOCOLO 
c-;ry·~ MUNICIPAL DE BARRA DO GP.RÇAS·MT 
nº 3 Livro~Fls~Oata o"g I CZ f I "' 

~~ 
.l_-fyl{,Wt~ 

FUNCIONÁRIO 

"Altera dispositivo da Lei nº 3.715 de 04 de 

fevereiro de 2016." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

,.._; seguinte Lei. 

'-...! 

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 3.715 de 04 de fevereiro de 2016 passa a vigorar 

com a seguinte alteração: 

' 

"Art. 1° - fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imóvel situado na 

Rua Maria M. e. Delrey, Quadra: f I Lote: 6 - Bairro João XXIII, Barra do 

Garças/MT, de propriedade do Sr. Aloísio Silva Lemos, que possa servir para 

instalação da Casa de Recuperação Maria Madalena." 

Art. 2º - Esta Le i entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Barra do Garças/MT, O 'g de ~ 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

1 '.f' 

LQ DE FARIAS 
Prefeito Municipal 

de 2016. 
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Unanimidade 
Aprovado por presentes . 0 
de vere~~~·~_dinálib~0 (\ º~ 
em Ses5 0~ / u ~~$~:~ 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

Prefeitura Municipal de Barra do Garças 

LEI Nº J t 1 '} DE i~:d -1 
,,.-0 ~ 

·r'.'l , , W D E ,\_y 'v!' H \ ) ~ DE 2016. 
Projeto de Lei nQ 001/2016, de autoria do Poder Executivo Municipal. 

"Dispõe sobre a locação de imóvel à 
entidade que menciona" 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, 

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 

sanciona a seguin t e Lei: 

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imóvel situado na 

Rua Ana Dei Rey, n~ 06 - Setor Dermat, Barra do Garças/MT, de propriedade da Sra. 

Rita de Cássia Pereira da Silva Lemos, que possa servir para instalação da Casa de 

Recuperação Maria Madalena. 

Art. 2º O imóvel objeto da presente locação destina-se a readaptação e 

ressocialização de mulheres dependentes de substâncias psicoativas. 

Art. 32 O aluguel do imóvel a que menciona o artigo anterior será de R.$ 

3.955,00 (três mil novecentos e cinqüenta e cinco reais) mensais. 

Art. 42 O prazo da locação será até o dia 31 de dezembro de 2016. 

Art. SQ - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta da dotação 

própria do órgão solicitante do exercício financeiro do ano de 2016. 

Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 72 - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Barra do Garças, ~ 1 de 
••. ·~, - ' 1 '1 0 

(;<_ ·,\ ~,L \, VÇ 

\ \ \ \1~ 
'' ~ ''-.., •J 1 

de 2016. 

ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS 
Prefeito Municipal 
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BJrr;:i do Garças, 25 de Julho de 2016 

( ..,. 
P ,11( rt,) Angplo de ~arid<; 

Drpfeito de Barra elo Garças/MT 

.. • .,,,1 c~.\_~ . ,, 

/enfio por meio desta requerer que seJa subst1tu1do o nome '!ri 

proprietária Rita de Cássía Pereira da Silva Lemos, que const<i no ART. J ºda Lei 3 750 

de 04 cte fevereiro de 2016, que "d1spõt:> 5obre a locação dE. imóvel. .. ",para o non'e 

df' Alrnsio Silva Lemos. 
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Cartório do 1uO Of lcio 
Re91s!ro~le. Imóveis da Urcunscrição ··ãa-Connrca de f:farra ao Garças Mato Grosso 

, ., I. 11 
'-.jn.dc 1 (./Cífjt1o 

OF!CI;\ L VlTA LlCIO 

Liv10 N.o 2 REGISTHO GERAI.. 

~j\~;.} ili \UI Ili li li l1ijll 
(1 r, 1 

Ceda Jnrn rC111ciá 
_MATRICULA .......,,..., 

~-476 J 
__ 

1 

_ FICHA _

1 
\!~~:;~"" 017476 \ ('j 

r1/u. SUBS"flTUT A 
rt/f. ~·,,,._. 

ANVERSO 

i 
16. 4 76 J 
~- raíi TI o/CV · ;;:; 

1""\ \ - º..;.;· ~--
Comarca de Barr'~?Eô"' 'Mt. 

r - ; GIG'D?Q,;" ''PT7Un<;fuw-~ "ff1"'H'EU'C · - iij~l ·- .. ___ ~ :-1~ (\j 8• ;;-~ 
Um lote de terras, situado na zona urb-ana.desta IMOVEL : cidade de 

Barra do Garças-MT., com a ãrea de 486,67m2~ 1 locado sob o n9 06(seis) 

da quadre, "F" ,nc loteamento denominado "João XXIII" ,limitando a sa-

i ~~~:. nF~r~:~e "~a~: :.~~~~r1 ~e ,:c~;s~-.-~~:~~l~d~ ~~ r ~°.r m:~~:s ~ -c~~d~ d~.~~i to'~ 1 

'
~·;;ir_, __ "-º~e ... _e, ... ---,~-·~'-' ~~1'-v "·-'-~u..:-, .J..c.,JL· c:.,'-::1'-·'---~ª--, j'.J'.J.~Cl (_, lu .... e n.

1 04 , medinclo 31,63 metros e fundos para o lote n9 03,rnedindo 15,00 m~ 1· 

tros.Origin~rio da matrícula nQ 1.250 de ordem do livro 2.PROPRIETÃ -

~~-~-FAJGQK S 1~A ._L.Ç,l~DITO, FINANCifa.!vIEN'I'O ~ Fi 

nance.i_ra em re9i.me de liquidação ordinária, inseri ta no CGC sob o n9 I 
55.960.462/'.JOOJ.-·42 ,devida:nente re·;iistrada 1'121. cJunL~ Comercial c1o Es1:~·- : 

do de são P."::ulo sob o n? 183. 239, corn sede na C21.pital de são Paulo-SP i 

' 

.. à l\vepid'.1 Ipiranga,919 ,89 andar . Barr<l do_ Gprças,20 de abril de 1.982. ~

1 
.. 

/\ , (J,.,~· '\ 'Eu_~à---......._,,/ Esc. datilografei .Eu'-{2-::-- · ____ Ofici_al subs'crevo. ----- ·-
__.,,. > - 1 1 - .. - -- - - __ ,.,.,_~ -- ----------- --- --- - --- -----..J-------·- ·------------- ·--·---- -· l 

! R-01-17.476 PROTOCOLO N9 33.373 FLS.84.Por Escritura pública de 1 

1 

1 
! 

1 

cornpra e venda, lavrada nas noto.s deste Cartór:Lo, no livro n9 16 7 as 

fls.135/136,em data de 20 de ahril ~e l. 9 82 r a proprietãria acima ci 

tada.e quali~icada, vende~.~elo valor-de CR$ .180.000,00(cen~o ~ oite~1· 
ta mil cruze1ro5l , a tota110.ade. do irnovel obJeto desta matricula , ao 

Sr.~_DAL§~_?.T() ROSA LQ_Pr:;s_ 1 bn~.siloir~),solteiro,m&ior,assistPnte de adml:_ 

ryistraç~o. resiJente e domiciliado nesta cidade de Barra do Garças - MT 

portador da CI/PC n9 2..:..lí.833-JF e C?F n9 C38 085 211~·04.Foi pago o i~ 

posto de trc~smü;s~o de bens irr5vois 1 conforme Documento de Arrecad~-1 
ção(DAR) model 1> 1, no va l or lJe C.R$ 3.600,ClO (tres rni.l e seiscentos cr~i 

zeiros), guia n9 407/82, autenticada em data de 19.04.82, e Cer_tidÕesl 
( / 1 · · · ...,O " 1: · ' ' l n 8'; ~'ll / · · ' Negativas Fiscai.s. Barré't dorGé'l.rqas,,,. ae aJ:<L:l.!. Ui~ .• ::i c •• 1:'.. ___ ..,,:'.J~--~'-é:-'--~ 

E ,,,~ d-·+·i' 1 ~gr"'"""'i T~u~ &\==-=r-··. n-Fi,~1· ,,, -1 cu,...1sc ·rc.'FO .,-----~~ ---------~- 7· -:;:_:;.:;.;.. ___ 1, ~"-· • Ct\.- .;_!,,,j_ .. C...l .. J-·.._._.. . .,.C.. "~__,__ _____ V.J , _ _,_Cl,_,_ ~) J~.•. _\._. J • 

-, --, -. ·-:---1-=---------:---;-~-:---~---- -;.;:-~-. ---;·-;---·--------·-:·-------_--------------- 1 
A \02-M~.1, 1:47 6 . Protoco10 n 162.591, em LdJo.2ul!) Procede-se esta. averbaçao para constar que 
o propneumo, ADALBERTO ROSA LOPES, aualificado no RO 1, contraiu matrimônio em 
\ 6 07. \ 983, sob o regime de comunhão universa\ de .bens com ÃDA PEREIRA DA SILVA, a qual 
passou a assinar ADA PEREIRA DA SILVA LOPfS brasileira, 2posentada, CL'RG nº 

~"~"'<P--~q111õ;-~-,.-.----.,.·~,,,. c .... -..--....--...---wz s·~~~~Sl:ii'; +~c.<;s;~-_.-~~-~~-



Assessoria 
Jurídica 

Cân:1ara 
Municipal 

l~ . \l{J{ . \ 1 )() ( ; i \H. ". \S 

Parecer nº: 065/2016 

11 Câmara 
.,.,.Todos 

Projeto de Lei nº 04012016, de 08 de agosto de 2016, de autoria do Poder Executivo 
Municipal que: "Altera dispositivo da Lei nº 3. 715, de 04 de fevereiro de 2016 ". 

1 - RELATÓRIO 

01. Trata-se de Projeto de Lei nº 040/2016, de 08 de agosto de 2016, de autoria do 
v Poder Executivo Municipal que: "Altera dispositivo da Lei nº 3. 715, de 04 de fevereiro de 

2016 ". 

..._..; 

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que o referido 
projeto visa tão somente atender requerimento da proprietária a Sra. Rita de Cássia Pereira da 
Silva Lemos, para que passe a constar na lei de locação o nome do seu cônjuge o Sr. Aloísio 
Silva Lemos. 

03. Já o projeto traz que o artigo 1º da Lei 3.715 de 04 de fevereiro de 2016 passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

04 . 

Art. l° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a locar um imóvel 
situado na Rua Maria M. C. Delrey, Quadra: F, Lote: 6 - Bairro João 
XXIII, Barra do Garças/MT, de propriedade do Sr. Aloísio Silva 
Lemos, que possa servir para instalação da Casa de Recuperação 
Maria Madalena. 

É o relatório. 

II-PARECER 

05. A análise da validade ou não de um projeto de lei deve necessariamente passar 
por três aspectos distintos, que são a competência, onde observaremos se a matéria é de 
competência do município e se dentro do município deve ser proposta pelo poder executivo ou 
pelo poder legislativo; a forma, superada a questão da competência deve-se atentar para a forma 
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinária, e por fim 
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a produzir 
efeitos no mundo jurídico, respeitando os requisitos supra e não desrespeitando nenhuma norma 
a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicações passamos a análise dos requisitos 
mencionados: 

06. - Da Competência - É indiscutível a competência do município para legislar 
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competência para legislar 
sobre assunto de seu peculiar interesse: 

Rua Mato Grosso, Nº. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov .br - facebook.com/camaram unicipalbarradogarcas 1 
/ ,/<" 
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Assessoria 
Jurídica 

Cà1nara 
Municipal 

l~ .. \J{l{. \ l)() (; i\l{ "~ \S 

Constituição Federal 

"Art. 30. Compete aos Municípios: 

I - legislar sobre assuntos de interesse local; 

(..)" 

Lei Orgânica do Município de Barra do Garças 

1 Câmara 
para Todos 

"Artigo 10 - Ao Município compete prover a tudo quanto se relacione ao seu 
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, 
privativamente, entre outras, as seguintes atribuições: 

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse; 

I I - suplementar a legislação federal e estadual, no que lhe couber; 

(. .)" 

07. Por outro lado a matéria não se encontra dentre aquelas previstas no artigo 49 da 
Lei Orgânica do Município, que estabelece as matérias de competência exclusiva do Prefeito: 

08. 
Executivo. 

"Artigo 49 - São de iniciativa exclusiva do Prefeito as leis que disponham 
sobre; 

I - criação, transformação ou extinção de cargos, funções ou empregos 
públicos na Administração Direta e autárquica ou aumento de sua 
remuneração; 

II - servidores públicos, seu regime jurídico, provimento de cargos, 
estabilidade e aposentadoria; 

III - criação, estruturação e atribuições das Secretarias ou Departamento 
equivalentes e órgãos das Administração Pública; 

I V - matéria orçamentária, e a que autorize a abertura de créditos ou conceda 
auxílios, prêmios e subvenções. " 

Portanto, não há qualquer mácula na apresentação do projeto pelo Poder 

09 - Da Forma: A matéria tratada não se encontra dentre aquelas constantes do 
artigo 48 da Lei Orgânica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei 
complementar. 

1 O. - Da Legalidade: Conforme salientado na justificativa o projeto de lei, visa 
apenas alterar dispositivo para fazer o nome do cônjuge na lei de locação do imóvel. 

11. Por outro lado o projeto encontra-se em consonância com a legislação, Federal, 
Estadual e Municipal e a matéria pode ser tratada por Lei Ordinária, motivo pelo qual não 
vislumbramos óbice à sua regular tramitação. 

III- CONCLUSÃO 

Rua Mato Grosso, Nº. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-2484 I 3401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov.br - facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 2 
_.. 
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Assessoria 
Jurídica I: Câmara 

'"',.Todos 

12. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competência, da ótica 
legal, observados os apontamentos feitos acima, não vislumbramos impedimento à tramitação do 
Projeto de Lei, cabendo aos vereadores análise de mérito. 

13. É o parecer, sob censura. 

Barra do Garças - MT, 15 de agosto de 2016. 

/ 
-- ~ -- ~ 

(,v~.J -~ 

HEROSPENA 

Procurador Geral 

Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B 

Rua Mato Grosso, Nº. 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000, 
Fones (66) 3401-2484 / 3401-2395 e 3401-2358. 

camarabarradogarcas.mt.gov.br - facebook.com/camaramunicipalbarradogarcas 3 
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Estado de Mato Grosso 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

PARECER 

Projeto de Lei nº 040/2016, de autoria 
do PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO 
DE LEI em epigrafo, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida 
matéria, legal e constitucional. 

;16 de\~~ Sala das 
~ , de2016. 

Comissões da Câmara Municipal, 

Ver. VALDE 
)~~/J .. .. í\· . 
~~ARBOSA 

Presidente 

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA 
Relator 

Ver. Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA 
Membro 

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 l-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br 
CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso 

em 
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• Estado de Mato Grosso 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA 
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COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS 

PARECER 

Projeto de Lei nº 040/16 de autoria do 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando o 
PROJETO DE LEI em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por 
entender ser a aludida matéria, legal e constitucional. 

~ Sala das Comissões da 
>JVll Q/> de 2016. ~n, _ 

, J 

Municipal, 

Presidente 

Verª. MARIAJOSÉ DE CARVALHO 
~ 

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx( 66) 401-2484/E-mail :camarabg@uol.com.br 
CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso 

em 15 de 



e 
Estado de Mato Grosso 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS 
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA 

-VOTAÇAO 

/<1.L1\ttJ ç)p \k (\o Q 10 \ Wl(D - ~(\o\;.,\.... ~ n'1 ..t r·1 l Lt \.)'-~ V'l 
V ~ VEREADORES 1 PARTIDO SIM NAO 

ILTON ALVES TEIXEIRA 

GERALMINO ALVES R. NETO 

JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO 

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA 

JOSE MARIA ALVES FILHO 

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS 

MARIA JOSÉ DE CARVALHO 

MIGUEL MOREIRA DA SILVA - Presidente 

ODORICO FERREIRA C. NET0-1º Secretario 

PAULO CESAR RA YE DE AGUIAR 

PAULO SERGIO DA SILVA 

"1-- V ALDEI LEITE GUIMARÃES 

V ALDEMIR BENEDITO BARBOSA 

WELITON ANDRADE DA SILV A-2º Secretário 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO 

PSB f: 

PSB " PMDB )t: 

PDT -< 
PTB z 
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PP 

{'\ NÃOC OMPAKt:li' 
PSB 1 ---., 

e~-\f \{ ~i..)Ã o 
PT 9'. 
PMDB 

'f.-
PP X 
PDT X 

PMDB ~ 
PDT '< 

Aprovado por Unanimidade 
de vereadores presentes 

~n_t t 1.. P~\-

l ABSTEN~O 

~u 

em ;essão Odinâria do«/ 
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CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso 


